



Daily Current Affairs : 19.04.2023

1. The Research and Innovation Initiative gathering conference of G-20 has held at Dharamshala in Himachal Pradesh.

जी-20 का रिसर्च एंड इनोवेशन इनिशिएटिव सभा सम्मेलन हिमाचल प्रदेश के धर्मशाला में आयोजित किया गया है।

2. Defence Minister Rajnath Singh addressed first edition of the biannual Army Commanders Conference.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने द्विवार्षिक सेना कमांडरों के सम्मेलन के पहले संस्करण को संबोधित किया।

3. The Enforcement Directorate has attached assets worth over 11 crore rupees of Congress MP Karti Chidambaram and others in the INX Media money laundering case.

प्रवर्तन निदेशालय ने INX मीडिया मनी लॉन्ड्रिंग मामले में कांग्रेस सांसद कार्ति चिदंबरम और अन्य की 11 करोड़ रुपये से अधिक की संपत्ति कुर्क की है।

4. India Steel 2023, a conference and exhibition on the steel industry has been held in Mumbai. Union Minister of State for Steel, Mr. Faggan Singh Kulaste inaugurated the conference, being jointly organised by the Steel Ministry.

इंडिया स्टील 2023, इस्पात उद्योग पर एक सम्मेलन और प्रदर्शनी मुंबई में आयोजित की गई है। केंद्रीय इस्पात राज्य मंत्री श्री फगगन सिंह कुलस्ते ने इस्पात मंत्रालय द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित इस सम्मेलन का उद्घाटन किया।

5. Union Minister for Environment, Forest and Climate Change Bhupender Yadav chaired the fourth meeting of the Heads of Ministries and Department of Shanghai Cooperation Organisation- SCO.

केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री भूपेंद्र यादव ने शंघाई सहयोग संगठन- एससीओ के मंत्रालयों और विभागों के प्रमुखों की चौथी बैठक की अध्यक्षता की।

6. Union Home Minister Amit Shah presided over a 'Chintan Shivir' of senior officers of Ministry of Home Affairs in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में गृह मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारियों के 'चिंतन शिविर' की अध्यक्षता की।

7. India has made a contribution of \$500,000 (₹4.09 crore) to the United Nations Entity for Gender Equality and the Empowerment of Women, also known as UN Women.

भारत ने लैंगिक समानता और महिलाओं के सशक्तिकरण के लिए संयुक्त राष्ट्र इकाई, जिसे संयुक्त राष्ट्र महिला के रूप में भी जाना जाता है, को \$500,000 (₹4.09 करोड़) का योगदान दिया है।

8. Elon Musk launched TruthGPT, an artificial intelligence platform for truth discovery.

एलन मस्क ने ट्रूथ डिस्कवरी के लिए एक आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस प्लेटफॉर्म ट्रूथजीपीटी लॉन्च किया।

9.China successfully launched a new meteorological satellite with 11 remote sensing payloads, which besides enhancing the country's weather forecasting capacity, will monitor global snow coverage and sea surface temperatures.

चीन ने 11 रिमोट सेंसिंग पेलोड के साथ एक नया मौसम संबंधी उपग्रह सफलतापूर्वक लॉन्च किया, जो देश की मौसम पूर्वानुमान क्षमता को बढ़ाने के अलावा वैश्विक बर्फ कवरेज और समुद्र की सतह के तापमान की निगरानी करेगा।

10.Germany has shut down its last three nuclear power plants, and some climate scientists are aghast.

जर्मनी ने अपने पिछले तीन परमाणु ऊर्जा संयंत्रों को बंद कर दिया है, और कुछ जलवायु वैज्ञानिक भौचक्रे हैं।

11.The High Commission of India opened its 16th Visa Application Center in Kushtia town of South West Bangladesh. The new center was inaugurated by High Commissioner Pranya Verma.

भारतीय उच्चायोग ने दक्षिण पश्चिम बांग्लादेश के कुशित्या शहर में अपना 16वां वीजा आवेदन केंद्र खोला। नए केंद्र का उद्घाटन उच्चायुक्त प्रन्या वर्मा ने किया।

12.Nandini Gupta of Rajasthan won the title of Femina Miss India World 2023.

फेमिना मिस इंडिया वर्ल्ड 2023 का खिताब राजस्थान की नंदिनी गुप्ता ने जीता है।

13.U.S. emerges as India's biggest trading partner in FY23 at \$128.55 billion and China has at second position.

US FY23 में \$128.55 बिलियन के साथ भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बनकर उभरा है और चीन दूसरे स्थान पर है।

14.Indian-American FedEx CEO Raj Subramaniam presented with Pravasi Bharatiya Samman.

भारतीय-अमेरिकी FedEx के सीईओ राज सुब्रमण्यम को प्रवासी भारतीय सम्मान प्रदान किया गया।

15.Lucknow Super Giants captain KL Rahul has become the batsman to score 4000 runs in the shortest innings in IPL history. In this case, he has broken the record of dashing batsman Chris Gayle.

लखनऊ सुपरजायंट्स के कप्तान केएल राहुल आईपीएल इतिहास की सबसे छोटी पारी में 4000 रन बनाने वाले बल्लेबाज बन गए हैं। ऐसे में उन्होंने धुरंधर बल्लेबाज क्रिस गेल का रिकॉर्ड तोड़ दिया है।

16.Department of Posts releases special cover on Mahila Samman Savings Scheme in Telangana.

डाक विभाग ने तेलंगाना में महिला सम्मान बचत योजना पर विशेष कवर जारी किया।

17.Union Home Minister Amit Shah presented the "Maharashtra Bhushan" award for the year 2022 to Dr. Appasaheb Dharmadhikari at Raigarh, Maharashtra on 16th April.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने 16 अप्रैल को रायगढ़, महाराष्ट्र में डॉ अप्पासाहेब धर्माधिकारी को वर्ष 2022 के लिए "महाराष्ट्र भूषण" पुरस्कार प्रदान किया।

18.Agri-tech Company Fasal signed a partnership agreement with the State Bank of India to provide farmers with easy access to capital.

किसानों को पूंजी की आसान पहुंच प्रदान करने के लिए कृषि-प्रौद्योगिकी कंपनी फसल ने भारतीय स्टेट बैंक के साथ एक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए।

19.Chennai Metro launches Singara Chennai Card in association with SBI.

चेन्नई मेट्रो ने एसबीआई के साथ मिलकर सिंगारा चेन्नई कार्ड लॉन्च किया।

20.SIDBI Announces a Financial Scheme to Enhance the Electric Vehicle Market.

सिडबी ने इलेक्ट्रिक वाहन बाजार को बढ़ाने के लिए एक वित्तीय योजना की घोषणा की।

21.The State Bank of India decided to reintroduce the retail term deposit scheme AMRIT KALASH.

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने रिटेल टर्म डिपॉजिट स्कीम अमृत कलश को फिर से शुरू करने का फैसला किया।

22.India's annual Wholesale Price Index based inflation declined to a 29-month low of 1.34 percent in March 2023 as input prices continued to moderate.

मार्च 2023 में भारत की वार्षिक थोक मूल्य सूचकांक आधारित मुद्रास्फीति घटकर 29 महीने के निचले स्तर 1.34 प्रतिशत पर आ गई क्योंकि इनपुट कीमतों में नरमी बनी रही।

23.The State of Montana in the US has become the first to pass legislation banning TikTok on personal devices.

अमेरिका का मोंटाना राज्य व्यक्तिगत उपकरणों पर टिकटॉक पर प्रतिबंध लगाने वाला कानून पारित करने वाला पहला राज्य बन गया है।

24.The High Commission of India opened its 16th Visa application center in Kushtia town of Southwestern Bangladesh.

भारतीय उच्चायोग ने दक्षिण पश्चिम बांग्लादेश के कुशिया शहर में अपना 16वां वीजा आवेदन केंद्र खोला।

25.Dr Jaishankar inaugurated the Buzi Bridge virtually, which is a part of the 132 km Tica-Buzi-Nova-Sofala Road project.

डॉ जयशंकर ने बुज़ी ब्रिज का वर्चुअली उद्घाटन किया, जो 132 किलोमीटर लंबी टिका-बुज़ी-नोवा-सोफाला रोड परियोजना का हिस्सा है।

26.Prime Minister Narendra Modi on April 14 inaugurated the first All India Institute of Medical Sciences in the Northeast at Changsari near Guwahati.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 14 अप्रैल को गुवाहाटी के पास चांगसारी में पूर्वोत्तर में पहले अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान का उद्घाटन किया।

27.Tamil Nadu government constitutes one-man committee headed by Justice K. Chandru to assess requirements of juvenile homes.

तमिलनाडु सरकार ने किशोर गृहों की आवश्यकताओं का आकलन करने के लिए न्यायमूर्ति के. चंद्र की अध्यक्षता में एक सदस्यीय समिति का गठन किया।

28.National Award-winning actress and noted theatre artist Uttara Baokar passed away in Pune, Maharashtra, at the age of 79.

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता अभिनेत्री और प्रसिद्ध रंगमंच कलाकार उत्तरा बाओकर का 79 वर्ष की आयु में पुणे, महाराष्ट्र में निधन हो गया।

29.Arjun Munda launched “Marketing and Logistics Development for Promotion of Tribal Products from North -Eastern Region scheme at Manipur.

अर्जुन मुंडा ने मणिपुर में "पूर्वोत्तर क्षेत्र योजना से जनजातीय उत्पादों के प्रचार के लिए विपणन और रसद विकास" का शुभारंभ किया।

30.Rural Development Minister Giriraj Singh launched ‘Sangathan Se Samridhhi’ campaign.

ग्रामीण विकास मंत्री गिरिराज सिंह ने 'संगठन से समृद्धि' अभियान शुरू किया।

31.Government to launch Kisan Sampark Abhiyan to foster agripneurship in J&K.

जम्मू-कश्मीर में कृषि उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए सरकार किसान संपर्क अभियान शुरू करेगी।

32.The High Commission of India has opened its 16th Visa application centre in Kushtia town of Southwestern Bangladesh.

भारतीय उच्चायोग ने दक्षिण पश्चिम बांग्लादेश के कुशिया शहर में अपना 16वां वीजा आवेदन केंद्र खोला है।

33.Sekhar Rao appointed as interim MD and CEO of Karnataka Bank.

शेखर राव को कर्नाटक बैंक के अंतरिम एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया।

34.April 18th marks the observance of World Heritage Day, also referred to as International Day for Monuments and Sites.

18 अप्रैल को विश्व विरासत दिवस मनाया जाता है, जिसे स्मारकों और स्थलों के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस भी कहा जाता है।

35.Syria has now become the world's largest narco-state.

सीरिया अब दुनिया का सबसे बड़ा नार्को-स्टेट बन गया है।

36.Apple CEO Tim Cook threw open the gates to the 28,000 sq ft store in Mumbai. Apple's second retail store in India is set to open in national capital Delhi.

ऐपल के सीईओ टिम कुक ने मुंबई में 28,000 वर्ग फुट के स्टोर का गेट खोल दिया। भारत में Apple का दूसरा रिटेल स्टोर राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली में खुलने वाला है।

37.The Chief Minister of Arunachal Pradesh, Pema Khandu, inaugurated the newly renovated Shar Nyima Tsho Sum Namyig Lhakhang at Gyangkhar, his native village in Tawang district.

अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री, पेमा खांडू ने तवांग जिले में अपने पैतृक गांव ग्यांगखर में नव पुनर्निर्मित शर नीमा त्शो सुम नामीग लखांग का उद्घाटन किया।

38.The Centre has approved the project of development of an Oil Jetty at Deendayal Port, Kandla in Gujarat for over 123 crore rupees.

केंद्र ने गुजरात में दीनदयाल बंदरगाह, कांडला में 123 करोड़ रुपये से अधिक की तेल जेटी के विकास की परियोजना को मंजूरी दी है।

39.V K Singh (Retd.), Union Minister of State for Civil Aviation, and Road Transport and Highways inaugurated the G20 Meeting of Agricultural Chief Scientists in Varanasi. The MACS is the 100th G20 Meeting during India's G20 Presidency.

वी के सिंह (सेवानिवृत्त), केंद्रीय नागरिक उड्डयन और सड़क परिवहन और राजमार्ग राज्य मंत्री ने वाराणसी में कृषि प्रमुख वैज्ञानिकों की G20 बैठक का उद्घाटन किया। एमएसीएस भारत की जी20 अध्यक्षता के दौरान जी20 की 100वीं बैठक है।

40.Vice Admiral Krishna Swaminathan has assumed charge as Controller of Personnel Services on 17 April 2023.

वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन ने 17 अप्रैल 2023 को कार्मिक सेवा नियंत्रक के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

41.India's second PM MITRA Mega Textile Park has been launched in UP, following the first park in Tamil Nadu. The park will be in Lucknow-Hardoi districts, about 500 km east of New Delhi, covering 1,000 acres.

तमिलनाडु के पहले पार्क के बाद भारत का दूसरा पीएम मित्रा मेगा टेक्सटाइल पार्क यूपी में लॉन्च किया गया है। यह पार्क नई दिल्ली से लगभग 500 किमी पूर्व में लखनऊ-हरदोई जिलों में होगा, जिसमें 1,000 एकड़ जमीन शामिल होगी।

42.In Jammu and Kashmir, Sira-A Panchayat of district Udhampur has bagged a second position in child-friendly category of National Panchayat Awards which were presented in New Delhi.

जम्मू और कश्मीर में, जिला उधमपुर की सिरा-एक पंचायत ने राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कारों की बाल-सुलभ श्रेणी में दूसरा स्थान हासिल किया है जो नई दिल्ली में प्रस्तुत किए गए थे।

43. President Droupadi Murmu reached Shimla on a four-day visit to Himachal Pradesh. It is her first official visit to the state after becoming the President.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू हिमाचल प्रदेश के चार दिवसीय दौरे पर शिमला पहुंचीं। राष्ट्रपति बनने के बाद राज्य का यह उनका पहला आधिकारिक दौरा है।

44. Indian-origin engineer Amit Kshatriya to head Nasa's newly-established 'Moon to Mars' programme.

भारतीय मूल के इंजीनियर अमित क्षत्रिय नासा के नव-स्थापित 'चंद्रमा से मंगल' कार्यक्रम का नेतृत्व करेंगे।

45. Italy is the first Western country to ban AI chatbot ChatGPT.

एआई चैटबॉट चैटजीपीटी पर प्रतिबंध लगाने वाला इटली पहला पश्चिमी देश है।

46. The National Mission for Clean Ganga has approved eight projects worth around 638 crore rupees.

स्वच्छ गंगा के लिए राष्ट्रीय मिशन ने लगभग 638 करोड़ रुपये की आठ परियोजनाओं को मंजूरी दी है।

47. SSC to conduct multi-tasking staff examination in 13 regional languages in addition to Hindi and English.

एसएससी हिंदी और अंग्रेजी के अलावा 13 क्षेत्रीय भाषाओं में मल्टी-टास्किंग स्टाफ परीक्षा आयोजित करेगा।

48.Prime Minister Narendra Modi will address the Civil Servants in New Delhi on the 21st of April to mark Civil Services Day.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 21 अप्रैल को सिविल सेवा दिवस को चिह्नित करने के लिए नई दिल्ली में सिविल सेवकों को संबोधित करेंगे।

49.Defence Minister Rajnath Singh has approved a proposal for bringing in industry-friendly reform related to Authority Holding Sealed Particulars.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने सीलबंद ब्यौरे रखने वाले प्राधिकरण से संबंधित उद्योग अनुकूल सुधार लाने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

50.India has set up a control room to assist its citizens in Sudan in view of the current situation in that country.

भारत ने सूडान में अपने नागरिकों की सहायता के लिए उस देश की वर्तमान स्थिति को देखते हुए एक नियंत्रण कक्ष स्थापित किया है।